Banca Transilvania S.A.

Notele explicative la situaţiile financiare de la pagina 12 la 77 fac parte integrantă din aceste situaţii financiare.

20

Note la situaţiile financiare interimare sumarizate consolidate şi individuale

2. Politici contabile semnificative (continuare)
a) Clasificarea și reconcilierea activelor financiare și datoriilor financiare la data aplicării inițiale a IFRS 9
Categoria de evaluare și valoarea contabilă a activelor și pasivelor financiare ale Grupului în conformitate cu IAS 39 și IFRS 9, la 1 ianuarie 2018, sunt
prezentate comparativ după cum urmează în tabelul de mai jos. Astfel în acest tabel se reconciliază valorile contabile ale activelor financiare ale Grupului,
din categoria lor de măsurare anterioară, în conformitate cu IAS 39 la 31 decembrie 2017, la noile lor categorii de măsurare la trecerea la IFRS 9 la 1
ianuarie 2018:

Active financiare
Categoria de măsurare și
evaluare IAS 39

Categoria de măsurare și evaluare IFRS 9
IAS 39 Valoare
contabilă la 31

decembrie 2017
Reclasificare Remăsurare

IFRS 9 Valoare
contabilă la 01
Ianuarie 2018

Numerar şi disponibilităţi la Banca
Centrală

Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 6.637.725 - -27 6.637.698

Plasamente la bănci
Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 5.348.074 - -96 5.347.978

Active financiare la valoare justă
prin profit sau pierdere

Active financiare la valoare justă prin
profit sau pierdere

Active financiare deținute în vederea tranzacționării
și evaluate la valoarea justă prin profit și pierdere

264.996 -323 - 264.673

Instrumente derivate
Active financiare la valoare justă prin
profit sau pierdere

Active financiare deținute în vederea tranzacționării
și evaluate la valoarea justă prin profit și pierdere

9.854 - - 9.854

Credite şi avansuri acordate
clienţilor

Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 29.463.632 - -137.844 29.325.788

Creanțe din contracte de leasing
financiar

Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 785.330 - -7.357 777.973

Titluri de valoare disponibile spre
vânzare

Active financiare disponibile pentru
vânzare

Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte
elemente ale rezultatului global

15.445.759 -15.445.759 - -

Active financiare disponibile pentru
vânzare

Active financiare evaluate obligatoriu la valoare
justă prin profit sau pierdere

375.541 -375.541 - -

Active financiare evaluate la
valoarea justă prin alte elemente ale
rezultatului global

- - - 15.445.759 4.037 15.449.796

Active financiare evaluate
obligatoriu la valoare justă prin
profit sau pierdere

- - - 375.864 - 375.864

Alte active financiare
Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 234.317 - - 234.317

Total active financiare   58.565.228 - -141.287 58.423.941

Datoriile financiare ale Grupului au fost clasificate și evaluate la cost amortizat în conformitate cu IAS 39 până la 31 decembrie 2017 și IFRS 9 începând
cu 01 Ianuarie 2018.

Banca Transilvania S.A.

Notele explicative la situaţiile financiare de la pagina 12 la 77 fac parte integrantă din aceste situaţii financiare.

21

Note la situaţiile financiare interimare sumarizate consolidate şi individuale

2. Politici contabile semnificative (continuare)
a) Clasificarea și reconcilierea activelor financiare și datoriilor financiare la data aplicării inițiale a IFRS 9 (continuare)
Categoria de evaluare și valoarea contabilă a activelor și pasivelor financiare ale Băncii în conformitate cu IAS 39 și IFRS 9, la 1 ianuarie 2018, sunt
prezentate comparativ după cum urmează în tabelul de mai jos. Astfel în acest tabel se reconciliază valorile contabile ale activelor financiare ale Băncii,
din categoria lor de măsurare anterioară, în conformitate cu IAS 39 la 31 decembrie 2017, la noile lor categorii de măsurare la trecerea la IFRS 9 la 1
ianuarie 2018:

Active financiare
Categoria de măsurare și
evaluare IAS 39

Categoria de măsurare și evaluare IFRS 9
IAS 39 Valoare
contabilă la 31

decembrie 2017
Reclasificare Remăsurare

IFRS 9 Valoare
contabilă la 01
Ianuarie 2018

Numerar şi disponibilităţi la Banca
Centrală

Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 6.637.692 - -27 6.637.665

Plasamente la bănci
Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 5.302.292 - -96 5.302.196
Active financiare la valoare justă
prin profit sau pierdere

Active financiare la valoare justă prin
profit sau pierdere

Active financiare deținute în vederea tranzacționării
și evaluate la valoarea justă prin profit și pierdere

73.281 - - 73.281

Instrumente derivate
Active financiare la valoare justă prin
profit sau pierdere

Active financiare deținute în vederea tranzacționării
și evaluate la valoarea justă prin profit și pierdere

9.854 - - 9.854

Credite şi avansuri acordate
clienţilor

Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 29.914.039 - -134.056 29.779.983

Creanțe din contracte de leasing
financiar

Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat - - - -

Titluri de valoare disponibile spre
vânzare

Active financiare disponibile pentru
vânzare

Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte
elemente ale rezultatului global

15.431.246 -15.431.246 - -

Active financiare disponibile pentru
vânzare

Active financiare evaluate obligatoriu la valoare
justă prin profit sau pierdere

601.366 -601.366 - -

Active financiare evaluate la
valoarea justă prin alte elemente ale
rezultatului global

- - - 15.431.246 3.983 15.435.229

Active financiare evaluate
obligatoriu la valoare justă prin
profit sau pierdere

- - - 601.366 - 601.366

Alte active financiare
Active financiare măsurate la cost
amortizat

Active financiare măsurate la cost amortizat 211.913 - - 211.913

Total active financiare   58.181.683 - -130.196 58.051.487

Datoriile financiare ale Băncii au fost clasificate și evaluate la cost amortizat în conformitate cu IAS 39 până la 31 decembrie 2017 și IFRS 9 începând cu
01 Ianuarie 2018.

Banca Transilvania S.A.

Notele explicative la situaţiile financiare de la pagina 12 la 77 fac parte integrantă din aceste situaţii financiare.

22

Note la situaţiile financiare interimare sumarizate consolidate şi individuale

2. Politici contabile semnificative (continuare)
b) Clasificarea și reconcilierea rezervelor și rezultatului reportat la data aplicării inițiale a IFRS 9
Tabelul de mai jos analizează impactul net de impozit, al tranziției la IFRS 9 asupra rezervelor și rezultatului reportat ale Grupului.